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Úvod

Bývalý kostel sv. Archanděla Michaela stojí v samotném centru Starého Města,

přesto okolo něj lidé prochází téměř bez povšimnutí. Bohužel během posledních let

bývá zmiňován především díky kontroverznímu využití jeho interiéru, které rozvířilo

otázky kolem důstojného využívání těchto bývalých sakrálních prostor.

Ve své diplomové práci bych se chtěla zabývat tímto kostelem a jeho inventářem

především v době baroka. V jednotlivých kapitolách se pokusím přiblížit bohatou

historii kostela, jeho stavební vývoj a měnící se vybavení interiéru, během jednotlivých

historických období.

Kapitola věnující se historii nám na počátku představí kostel sv. Archanděla

Michaela jako farní, kde se formovalo utrakvistické hnutí a působili zde jeho kněží, přes

události po bitvě na Bílé Hoře a předání kostela služebníkům Panny Marie, kteří zde

vybudovali malý konvent, až k jeho zrušení během Josefínských reforem.

Další kapitola bude věnována stavebnímu vývoji, protože tak jako je složitá historie,

je složitý i urbanistický vývoj chrámu, během kterého nejsou zodpovězené všechny

otázky. Od malého románského jednolodního kostelíka a k baroknímu trojlodí, které je

téměř ze všech stran obklopeno okolní zástavbou.

Stěžejní částí mé práce by měla být rekonstrukce zařízení a výzdoby interiéru

kostela sv. Archanděla Michaela v průběhu vývoje a především po jeho poslední

barokní přestavbě před zrušením v roce 1786. Položím si otázku, jaký vliv na výběr

zasvěcení oltářů měli servitští mniši, kterým byl kostel za Ferdinanda II. svěřen,

případně jak se promítla řádová sebeprezentace do výstavby jednotlivých oltářů.

V souvislosti s poslední velkou barokní přestavbou, bych ráda krátce seznámila

čtenáře s osobnostmi podílejícími se na tvorbě vnitřního inventáře a jejich vzájemné

působení na dalších zakázkách. Nakonec se, na základě dochovaných pramenů pokusím

o rekonstrukci a popis vnitřního prostoru společně se zasazením jednotlivých

dochovaných oltářů do interiéru kostela podle těchto pramenů.
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1. Přehled dosavadního bádání

Prameny k danému tématu jsou povětšinou uloženy v Národním archivu v Praze ve

fondu Archívy českých zrušených klášterů za Josefa II. a ve fondech České státní

účtárny. Jedná se jen o fragment informací, mnoho písemností se ztratilo, když byl

kostel s přilehlým klášterem za Josefa II. zrušen. S historií kostela a jeho prvním

popisem přichází Jan Florián Hammerschmid ve svém Prodromus Gloriae Pragenae.1

Krátké zprávy o kostele a jeho zrušeném barokním inventáři přináší v roce 1796

Jaroslaus Schaller ve svém Beschreibung der Königlichen Haupt und Residenzstadt

Prag sammt allen darinn befindlichen sehenswürdigen Merkwürdigkeiten.2 Podobné

informace jsou pak prezentovány dalšími autory, kterými jsou strahovský premonstrát

Johann Gottfried Dlabacž a jeho Allgemeines historisches Künstler-Lexikon für Böhmen

und zum Theil auch für Mähren und Schlesien z roku 1815.3 Dále Julius Max Schottky a

jeho Prag, wie es war und wie es ist, nach Aktenstücken und den besten

Quellenschriften geschildert z roku 1831.4

Informace týkající se historického vývoje kostela jsou též v Dějepise města Prahy,

který byl vydáván v letech 1855–1894 a jeho autorem je Wáclav Wladivoj Tomek.5

Mnoho informací je též rozeseto v Základech starého místopisu pražského od Josefa

Teigeho.6 V roce 1861 vyšel článek Chrám sv. Michala v Starém Městě Pražském

Ferdinanda Břetislava Mikovce v časopise Lumír.7 Zrušenými kostely na Starém Městě

pražském a jejich dějinami se jako jeden z prvních autorů zabýval František Ekert,

kaplan od sv. Vojtěcha v Praze. V 80. letech 19. století napsal dvousvazkové dílo

Posvátná místa královského hlavního města Prahy, kde jednu kapitolu věnoval kostelu

sv. Michaela.8

Na počátku 90. let 19. století publikoval Tomáš Václav Bílek Statky a jmění kollejí

jezuitských, klášterů, kostelů, bratrstev a jiných ústavů v království Českém od císaře

1 HAMMERSCHMID 1723, 175–178.

2 SCHALLER 1796, 163–169.

3 DLABACŽ 1815.

4 SCHOTTKY 1831, 297–299.

5 TOMEK 1855–1894.

6 TEIGE 1910.

7 MIKOVEC 1861.

8 EKERT 1884, 362–368.
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Josefa II. zrušených.9 V časopise Český turista v čísle z roku 1943 se Bohumil Broukal

též věnuje zaniklým kostelům a jejich vybavení ve svém článku Procházka zaniklými

farními osadami na Starém Městě Pražském.10

Chronologicky poskládané informace o historii kostela včetně poznámkového

aparátu přináší v roce 1946 Stručné dějiny zrušeného kostela sv. Michala v Praze I. od

Václava Bartůňka.11 Ve stejném roce vychází Pražské gotické kostely od Dobroslava

Líbala, který v části týkající se kostelu sv. Michaela věnuje hodně prostoru

nedochované kapli.12 Zájem o kostel neutichá ani v polovině století, nové informace

k jeho vzhledu během staletí přináší článek Kostel sv. Michala na Starém Městě

pražském od Ludmily Wratislavové a Viléma Lorence, který vyšel v časopise Zprávy

památkové péče.13

Začátkem 90. let 20. století dochází ke zvýšenému zájmu o kostel sv. Michaela a to

především díky probíhajícím archeologickým průzkumům, které přinesly odpovědi na

otázky ohledně stáří kostela, na které odpovídá především Václav Huml ve svých

článcích.14 V této době byl také znovuobjeven gotický portál, který se stal středem

zájmu pro odbornou veřejnost zabývající se gotickým uměním.

Základní zdroj k dalšímu studiu nabízí stať v Uměleckých památkách Prahy, Staré

Město, Josefov z roku 1996 od Pavla Vlčka, která čtenáři představuje kostel sv.

Michaela a předkládá další literaturu ke studiu.15 Nové poznatky k historii především

k jeho první barokní přestavbě přinesl v roce 1997 článek též Pavla Vlčka Nové

poznatky k dějinám servitského kostela archanděla Michaela na Starém Městě pražském

v časopise Umění.16

Neodmyslitelný zdroj informací, k místům kam bylo vybavení převezeno, přináší

Soupisy památek historických a uměleckých v Království Českém od pravěku do počátku

9 BÍLEK 1893, 286–289.

10 BROUKAL 1943, 65.

11 BARTŮNĚK 1946.

12 LÍBAL 1946, 83–84.

13 WRATISLAVOVÁ/LORENC 1950, 225–237.

14 HUML/MUK 1990, 277–285; HUML 1996a, 219–246; HUML 1996b, 17–29; HUML 1997, 183–199;

HUML 1998 323–334.

15 VLČEK 1996, 95–97.

16 VLČEK 1997a, 555–561.
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19. století a Posvátná místa království českého od pražského biskupa Antonína Podlahy,

vycházející na počátku 20. století.17

Stručné informace k dílům pocházejících z kostela sv. Michaela přináší též

životopisy jednotlivých umělců, k tomuto účelu existuje celá řada vynikajících

publikací slovníkového charakteru. Z počátku 19. století je v této

oblasti neopomenutelný již zmiňovaný třídílný biografický sborník Johanna Gottfrieda

Dlabacže nebo hesla v dvoudílném Novém slovníku československých výtvarných

umělců Prokopa Tomana. V neposlední řadě je tu v roce 2004 vydaná Encyklopedie

architektů, stavitelů, zedníků a kameníků v Čechách od Pavla Vlčka, která přináší

souhrnné informace včetně bohaté literatury k dalšímu studiu.18

V rámci sochařské tvorby nelze opominout dílo Jakuba Ondřeje Blažíčka, který se

sochařstvím zabýval v mnoha článcích i publikacích. Ucelený soubor svých poznatků

vydal v díle vyšlém pod názvem Sochařství baroku v Čechách.19 Jednotlivé osobnosti

spojené s barokní výzdobou jsou zastoupené vlastními články a monografiemi. Ignáci

Františku Platzerovi se věnoval ve své stati již zmiňovaný Jakub O. Blažíček v knize

Umění věků z roku 1956, věnované k sedmdesátým narozeninám profesora Josefa

Cibulky.20 Celé rodině Platzerů se věnuje kniha Zděňky Skořepové O sochařském díle

rodiny Platzerů z roku 1957.21


[…]


jejich voluty jsou částečně zazděné do hmoty kostela.

Pavel Preiss se k těmto neblahým událostem vyjadřuje v monografii věnované

Palkovi Takto: „Rozebráním interiérového vybavení rovněž tehdy zrušeného kostela sv.

Michala při staroměstském klášteře servitů zanikl celek z chrámových interiérů v Praze

snad rokokově nejryzejší“270
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5. Závěr

Kostel sv. Archanděla Michaela se svou bohatou historii a pohnutým osudem se

bezpochyby nesmazatelně zapsal do historie nejen Prahy. Během staletí si prošel

mnohými úskalími, která pravděpodobně ještě neskončila. Stejně jako je složitá jeho

historie, je složitý i jeho stavební vývoj a utváření vnitřního interiéru.

Jeho historie se začíná psát v druhé polovině 12. století, kdy byl vystavěn jednolodní

románský kostelík, jehož patronátní práva měl český král. Kostel se postupně

rozšiřoval, jak to potvrdili archeologické průzkumy, až se z něj v době vrcholného

středověku stalo halové trojlodí bez vyjádřeného presbytáře, čímž symbolicky

předznamenal tvar Betlémské kaple.

Během formování utrakvistického hnutí, se kostel i přilehlá fara staly svědky

působení Jana Hus a jeho následovníků. Svou orientaci si udržel až do roku 1621, kdy

faru musel opustit poslední nekatolický kněz. Tehdy Ferdinand II. pozval do Čech řád

servitů, kteří zde působili již v době Karla IV., ale během husitských bouří České země

opustili, a ti projevili zájem o vybudování svého konventu při kostele sv. Michaela

uprostřed Starého Města.

K historii a vzhledu kostela přináší informace na počátku 18. století Jan Florián

Hammerschmid, který se zmiňuje, že v té době se v kostela nacházelo celkem sedm

oltářů. Během působení servitů proběhly též další výstavby oltářů, které byly spojeny

především s řádovou spiritualitou a kanonizacemi nových řádových světců, jako byli sv.

Filip Benizi, sv. Peregrin Laziosi a sv. Juliána Falconeri. Výstavby těchto nových oltářů

provázely řádové oslavy, průvody a často byli do kostela zváni kazatelé, kteří

připomínali již překonanou husitskou historii kostela.

Na vzhled celého kostela měla velký vliv jeho poslední barokní přestavba, během

které byla změněna celá chrámová dispozice. Kostel získal pravidelný půdorys a svůj

barokní vzhled, který známe až do dnešních dob.

Slavnostní vysvěcení chrámu i s jeho novým inventářem proběhlo v květnu 1767.

Počet oltářů byl rozšířen na dvanáct. Hlavní oltář sv. archanděla Michaela, druhý

postranní oltář sv. Tři králů, třetí oltář Narozeni Páně, čtvrtý oltář Panny Marie

Pomocné, pátý oltář sv. Filipa Benizi, šestý oltář Ukřižovaného Krista, sedmý oltář

Bolestné Panny Marie, osmý oltář sv. Tomáše apoštola, devátý oltář sv. Jana

Nepomuckého, desátý oltář sv. Peregrina, jedenáctý oltář Pěti ran Kristových a

dvanáctý oltář sv. Juliány Falconieri.
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Na výzdobě se podíleli jedni z předních umělců své doby. Prezentovaní jsou

především jmény Františka Ignáce Prée, Ignáce Františka Platzera, Josefa Lauermanna,

Richarda Prachnena a Jahna Quirina Jahna, kteří vybavení interiéru vtiskli svůj otisk.

Kostel se díky tomu zařadil mezi další přední chrámy, kde tyto osobnosti působily.

Bohužel doba, kdy toto vybavení zdobilo kostel sv. Michaela Archanděla, neměla

dlouhé trvání. Chrámový celek byl násilně rozebrán během josefínských reformací a

oltáře byly rozesety po celých Čechách. Dva oltáře byly přeneseny do děkanského

kostela Panny Marie Sněžné v Rokycanech, dva do kostela sv. Jakuba do Falknova-

Sokolova, dva do kostela sv. Máří Magdalény v Holanech a tři do nově vystavěného

kostela sv. Martina v Líbeznících, během těchto přesunů se rozdělily i oltáře

protějškové. Často byly odstraněny původní plátna a změnilo se jejich zasvěcení, což

velmi znesnadňuje jejich pozdější rozpoznání.

Na základě dochovaných pramenů jsem se snažila doplnit a upřesnit informace o

počtu oltářů, jejich zasvěcení a původní rozmístění v kostele. Bohužel popisy jsou často

velmi stručné, neuvádějí přesnou polohu oltářů v interiéru, navíc mnohé oltáře již

nenesou svá původní plátna, byly ochuzené o sochy i řezbářskou výzdobu. Proto nám

tato rekonstrukce nemůže dát přesný obrázek, ale pouze mlhavou představu o tom, jak

celý interiér vypadal v době své největší slávy.

Ačkoli jsem se snažila zachytit známou uměleckou produkci, spojovanou s kostelem

sv. Michaela, je téměř jisté, že mnohé části kostelního mobiliáře jsou bohužel

nenávratně ztraceny.
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18. Skříň varhan, kolem 1723. Rokycany, kostel Panny Marie Sněžné
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19. Vyhnání kupců z chrámu, asi polovina 18. století, freska. Praha, kostel sv.

Michaela, pod kruchtou

20. Andílci, asi 60. léta 18. století, socha. Praha, kostel sv. Michaela, bývalý hlavní vchod
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23. Vedlejší oltář na epištolní straně, asi 60. léta 18. století. Rokycany, kostel Panny
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25. J. Q. Jahn: Narození Páně, mezi 1764–65. Nezvěstný
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27. Oltář na evangelijní straně, asi 60. léta 18. století. Holany, kostel sv. Máří

Magdalény
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