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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Tématem diplomové práce je bývalý servitský kostel sv. Michaela na Starém Městě pražském

v době baroka, přesněji řečeno rekonstrukce jeho vnitřního zařízení před zrušením kláštera i

kostela v rámci josefínských reforem roku 1786. Pouhé čtvrt století před zrušením byl celý

kostel nově vybaven a patřil z uměleckého hlediska k nejryzejším pozdně barokním

chrámovým interiérům v Praze. Na jeho výzdobě se podíleli umělci zvučných jmen, jako byl

František Ignác Prée, kameník Josef Lauermann, sochařská dílna Ignáce Františka Platzera a

Richarda Jiřího Prachnera, či malíř Jan Quirin Jahn.

V úvodních kapitolách diplomandka popisuje historii kostela od dob nejstarších, přes

období, kdy v kostele působili utrakvističtí kazatelé, až k časům pod správou servitského

řádu. Tato etapa je pro zvolené téma stěžejní. Podobným způsobem je rozčleněno i pojednání

o stavebním vývoji kostela. Jádro diplomové práce představují pasáže o vnitřní výzdobě

kostela. Ačkoliv byly osudy mobiliáře (hlavního oltáře a některých bočních oltářů),

roztroušeného po mnoha kostelích v Čechách, již dříve známy, podařilo se B. Liškové na

základě studia archivních pramenů upřesnit informace o počtu oltářů, jejich patrocinií a

původním rozmístění v sakrálním prostoru. V této pasáži spočívá hlavní přínos diplomové

práce. Lepší představě prostorového uspořádání bočních oltářů by pak jistě pomohl

schematický nákres.

V práci se objevují kromě mnoha překlepů i některé nepřesnosti. Tak např. sv. Prokop

nemůže mít na hlavě mitru jako biskup, ale pouze jako opat (s. 30); z Platzerova sousoší

sv. Norberta pro Pražský most se již nedochoval ani model, pouze část anděla (s. 40).

Josefínské reformy byly patrně omylem označeny za reformaci (s. 62), atd.

I přes některé uvedené výhrady, které nemají zásadní význam pro jinak dobře uchopenou a

zpracovanou studii, doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Je možné autorsky určit výzdobu varhan z roku 1723?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 26.8.2015 Podpis: